江 苏 大 学 教 务 处 文 件

江大教〔2021〕19 号

关于组织开展 2021年大学生创新训练计划

项目申报工作的通知

各学院：

根据教育部及江苏省教育厅相关文件精神，为进一步促

进人才培养模式和教学方法的创新，鼓励和支持大学生尽早

参与科学研究、技术开发和社会实践等创新活动，不断提高

大学生的创新创业精神和实践能力。2021 年学校将继续组织

开展大学生创新训练计划项目（以下简称“大创项目”）的

申报、立项及国家级省级项目推荐的工作。现将有关事项通

知如下：

一、 立项类型和数量

2021 年大创项目拟立项 950 项，项目类别分为一般项目

和校企合作基金项目。在此基础上择优遴选一批项目推荐申

报省级大学生创新创业训练项目。

二、 申报条件

  1、项目申请人（含团队成员）为非毕业班在校本科生，

应具有一定的创新意识和研究探索精神，善于独立思考，具

备基本的科研素质与能力，重点支持 2019 级申报。

  2、每个项目由 1~4 人组成，其中项目主持人 1~2 人。

每名本科生在校期间只能主持一项大创项目，且不得一次同

时参与两项大创项目。

  3、每个项目需配备 1~2 名指导教师，指导教师应具有

丰富的实践教学经验，行业、企业一线专家加入指导教师团

队的项目优先考虑。每名指导教师每年同时指导的大创项目

不得超过 2 项。

4、申报项目所需实验实训场地和仪器设备条件完备。

三、 选题范围

大创项目不限学科专业，根据学生兴趣在一定范围内选

题。范围包括：

1.  有关教师科研与技术开发（服务）课题中的子项目；

2.  开放实验室、实训或实习基地中的综合性、设计性、

创新性实验与训练项目；

3.  发明、创作、设计等制作项目；

4.  专业性研究及创新项目，创业计划与职业规划创新项

目；

5.  校企合作项目；

6.  社会调查项目；

7.  其他有研究与实践价值的项目。

四、 立项原则

1. 注重过程参与。大创项目的实施更加注重实践创新研

究过程。学生应在导师的指导下，自主选题、自主设计实验

实训、组建实验实训设备、实施实验实训、进行数据分析处

理和撰写总结报告等工作，不断提高学生的自我学习能力、

团结协作能力和组织实施能力。

2. 注重实践创新。鼓励学生结合学科专业，从自身所长

与兴趣出发，积极参与实验实践活动，在探索、研究、创新

的实践训练过程中，提出自己的观点与见解。

3. 注重切实可行。大创项目重点资助思路新颖、目标明

确、研究方案及技术路线可行、实施条件可靠的项目。

五、 申报流程和工作要求

1. 工作流程

学生项目网上申报→指导老师审核→学院审核初评→

教务处组织专家评审→项目发布。

2. 网上在线申报

（1）登录学校个人综合服务门户，选择“创新创业管

理系统”应用进入，按要求进行填报。

（2）填报注意事项

项目类别：申报只需选择一般项目或校企合作基金项

目，省级、国家级项目待评审后择优推荐。

项目实施时间：申报项目原则上以一年为限，起止时间

从 2021 年 4 月 1 日至 2022 年 5 月 1 日。

填报时《大学生创新训练计划项目申报表》（附件 1）电

子版须以附件形式上传（由于 2021 年度申报无需提交纸质

申报材料，请务必提交申报表电子稿，否则申报无效）。

3. 指导教师审核：指导教师登录学校个人综合服务门

户，选择“创新创业管理系统”应用进入，按提示信息进行

审核。

审核时注意事项：（1）材料合格，审核结论选择通过；

（2）申报材料需要修改，审核结论选择不通过退回，待申

请者修改后重新提交审核；（3）申报项目需指导教师网上审

核通过后方可有效。

4. 在线申报时间：2021 年 3 月 10 日~3 月 25 日。

5. 请各学院做好大创项目申报的动员和组织工作。学院

教学秘书（或大创项目管理负责人）将审核及推荐一览表（附

件 2）排序汇总后于 4 月 5 日前交教务处实践教学科。

6. 原则上校级大创项目由学院组织评审确定，教务处审

核发布；推荐省级、国家级项目由学院推荐，教务处组织专

家遴选择优推荐，经公示后根据省教育厅相关文件申报国家

级、省级大创项目。

7. 各学院 2021 年度各级大创项目拟立项数，待网上申

报完成后，另行通知。

8. 其他未尽事宜，拟申请项目负责人请联系学院教学秘

书或教务处实践教学科（0511-88780047）；或 QQ 群咨询：

155513128 或 963646512（群号，加入一个即可，项目负责

人需实名加入）；也可关注实践教学微信公众号获取相关信

息。

附件 1：江苏大学大学生创新训练计划项目申报表（2021

版）

附件 2：大学生创新训练计划学院推荐项目一览表

附件 3：专业门类目录

                                    教 务 处

   2021 年 3 月 9 日

江苏大学教务处              2021 年 3 月 9 日印发